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повод на аортна стеноза. Варна: Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“

– Варна. Докторска дисертация. 2018. 199 с.

Резюме

Калцификационната аортна клапна стеноза (АоС) е хронично заболяване с

прогресиращ ход. Хирургичното аортно клапно протезиране (АоКП) и днес продължава

да бъде метод на избор при лечението на пациентите с АоС. Хирургичното АоКП има

най-голям относителен дял сред всички клапни сърдечни операции при възрастни.

Цялостната (завършена) прогноза включва: (1) очакваната продължителност на болестта,

(2) факторите, които предсказват (детерминират) развитието на болестта или появата на

болестно събитие и (3) описание на хода на болестта – постепенно влошаване,

имтермитентни кризи или внезапна, непредвидима криза, в това число, и смърт. В

настоящата работа са разгледани някои аспекти на прогнозата и прогностичните

фактори при болни с калцификационна АоС, лекувани оперативно с АоКП. Проучването

е извършено в клиниката по кардиохирургия към Университетската болница „Св.

Марина“ – Варна. Процесът на наблюдение на пациентите обхваща определянето на

клиничните показания за АоКП, предоперативната подготовка, периоперативната

диагностика, пред- и следоперативното лечение, както и следоперативното

проследяване. Наблюдението на включените в проучването 157 пациенти продължи

амбулаторно 10 години. Статистически методи: (1) Oписателна статистика
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(изчисляване и оценка на показатели за относителен дял, централна тенденция и

статистическо разсейване); (2) Параметрични показатели за оценка на статистически

хипотези (t-критерий на Student-Fischer); (3) Сравняване на относителни дялове

(пропорции) (χ2-тест); (4) Анализ на преживяемостта по метода на Kaplan-Meier; (5)

Анализ на зависимости (корелационен, точково-бисериален и Cox регресионен модел за

пропорционалност на рисковете). Задачи на дисертационния труд: (1) анализ на общата

смъртност (аll-cause mortality) след АоКП, (2) анализ и оценка на функцията на

преживяемостта след АоКП и (3) изследване на влиянието на някои от факторите на

демографско-антропометричния профил, сърдечната и не-сърдечна коморбидност върху

функцията на преживяемостта след хирургично АоКП при пациенти с калцификационна

АоС, в дългосрочен план. Клиничното проучване е замислено и проектирано, като

обсервационно (кохортно), проспективно и едноцентрово. Подборът на включващите и

изключващи критерии е извършен с оглед да се елиминира максимално влиянието на

коронарната болест на сърцето (КБС) и на придружаващата клапна сърдечна патология,

върху краткосрочната и отдалечена прогноза след АоКП при болните с изолирана,

хемодинамично значима АоС. Основни изводи: (1) Смъртността след АоКП при болните

с АоС през ранния следоперативен период (до 90-ти постоперативен ден) се

характеризира с ранен пик (през първата седмица на периода), в около 70% от случаите

е асоциирана с имплантираната клапна протеза (по дефинициите на Society of Thoracic

Surgeons [STS]) и в около 50% от случаите е свързана с ексцесивна периоперативна

хеморагия; (2) От анализа на смъртността през късния период след АоКП (при 5-годишно

проследяване) се очертават три фази на динамична промяна на леталитета – кресчендо

фаза, фаза на относително стациониране и фаза на рекрудесценция; (3) Етиологичният

спектър на леталитета през късния следоперативен период е променен е в сравнение с

ранния постоперативен период – значително по-нисък дял на хеморагиите (около 16%),

както и значително по-малък дял на причините за екзитус, асоциирани с имплантираната

клапна протеза; (4) Предоперативното предсърдно мъждене при пациентите с АоС е

свързано със сигнификантно по лоша преживяемост след АоКП в късния следоперативен

период (на 5-та година Log-rank p=0.048; на 8-ма година Log-rank p=0.022); (5)

Установена е статистически достоверна разлика между кривите на смъртността,

респективно – преживяемостта, след АоКП при болни с АоС, за онези подгрупи от

пациенти със сърдечна недостатъчност (СН) и запазена фракция на изтласкване (ФИ),

разделителната граница между които, по отношение на ФИ, е 60% (а не 40% или даже не

50%!); (6) Всички починали болни след хирургично АоКП по повод на чиста АоС

приживе са имали СН със запазена ФИ, но само при 20% от тях сърдечната

декомпенсация е била идентифицирана, като основна причина за летален изход в

рамките на 5-годишното проследяване. При останалите 80% от починалите болни със СН

и запазена ФИ, основната причина за летален изход е била друга болест, а не сърдечната

декомпенсация; (7) Съпътстващата артериална хипертония при болните с

калцификационна клапна АоС, води до сигнификантно по-лоши резултати по отношение

на дългосрочната преживяемост след хирургично АоКП (Log-rank p<0.001); (8)

Предоперативната анемия оказва статистически значимо негативно влияние по

отношение на преживяемостта след хирургично АоКП при болните с калцификационна,

чиста АоС (Log-rank p<0.0001). Освен това, се оказва, че анемичният синдром има
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самостоятелно предиктивно значение, по отношение на преживяемостта при тази

категория болни; (9) Анализът на следоперативната коморбидност с висок риск от

летален изход при оперираните пациенти с чиста АоС, показва че тромбозата и

хеморагиите, като две страни на единен съдово-тромботичен континуум, с тясно

преплитане на про- и антикоагулантни взаимодействия, имат отношение към леталния

изход при около половината (n=12; 48%) от всички 25 случая на екзитус. Научни приноси

с оригинален характер: (1) За първи път у нас е извършено проучване върху прогнозата

на болните с калцификационна АоС след хирургично АоКП, като проспективното

проследяване на оперираните пациенти е с продължителност 10 години; (2) Анализът и

интерпретацията на клиничните данни са направени върху „чист“ от хемодинамична и

клинична гледна точка модел. Изграждането на този модел се осъществи посредством

специфичен подбор на включващите и изключващи критерии, направен така, че да се

елиминира максимално влиянието на КБС и на придружаващата клапна сърдечна

патология, върху краткосрочната и отдалечена прогноза след хирургично АоКП при

болните с калцификационна, чиста АоС; (3) Анализът и познаването на основните

причини за смърт след хирургично АоКП по повод на чиста АоС дава основание да се

редефинира понятието „основна причина за смърт“ (което е удобно за анализ и

документиране на терминални събития, „post factum“), като се въведе термина

„следоперативна коморбидност с висок риск от летален изход“ (което ще даде

възможност за диагноза, лечение, стратифициране на риска и превенция преди

настъпването на терминалното събитие, „ante factum“); (4) Анализът на причините за

смърт след АоКП, през интермедиерния следоперативен период дава основание да се

предложи „пилотна“ промяна в протокола за следоперативно наблюдение с въвеждане

на допълнителни контролни прегледи на 1-ви, 3-ти и 6-ти месец след АоКП, вместо

извършваните на сегашния етап рутинно два прегледа в рамките само на първия месец

след АоКП. Научни приноси с потвърдително значение: Въведени в практиката са

съвременните специфични категории и свързаните с тях нозологични единици,

формулирани в препоръките на STS, за докладване на интра- и следоперативни клинични

събития, свързани със сърдечните клапни операции/интервенции – смъртност (mortality),

болестност (morbidity) и последици от болестни събития (consequences of morbid events).

Ключови думи: аортна стеноза, аортно клапно протезиране, прогноза, прогностични

фактори

Peychev, Yavor. Prognosis and prognostic factors in aortic valve replacement for aortic

stenosis. Varna: University Publishing House Medical University “Prof. Paraskev Stoyanov” –

Varna. Dissertation for doctoral degree. 2018. 199 p.

Summary

Calcific aortic valve stenosis (AoS) is a chronic disease with a progressive course.

Surgical aortic valve replacement (AVR) continues to be the method of choice in the treatment

of patients with AoS. Surgical AVR has the largest relative share among all valvular heart

operations in adults. The overall prognosis includes: (1) the expected duration of the disease,

(2) the factors determining disease development or the occurrence of a disease event, and (3) a

description of the course of the disease – gradual deterioration, intermittent crises or sudden,

4

unpredictable crisis, including death. In the present work, the author discusses some aspects of

the prognosis and prognostic factors in patients with calcific AoS surgically treated with AVR.

The study was carried out at the Cardiac Surgery Clinic at “St. Marina” University Hospital –

Varna. The monitoring of the patients includes determining the clinical indications for AVR,

preoperative preparation, perioperative diagnosis, preoperative and postoperative treatment,

and postoperative follow-up. The postoperative surveillance of the 157 patients included in the

study lasted for 10 years in an outpatient setting. Statistical methods: (1) Descriptive statistics

(calculation and evaluation of indicators of relative proportion, central tendency and statistical


[…]


ИЗВЪН МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ

НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“

№1. Пенков Н, Пейчев Я. Дипиридамол и тромбоцитна антиагрегация – рухването на

още един мит. Сърце-Бял Дроб. 2000;6(1-4):16-22.

Резюме

Дипиридамолът се изписва широко, най – често, като антиагрегант. Предполага

се, че дипиридамолът подтиска функцията на тромбоцитите чрез инхибиране на ензима

фосфодиестераза, стимулиране на освобождаването на ейкозаноиди от съдовия ендотел

и инхибиране на аденозиновата каптация. Абсорбцията на дипиридамола е силно

вариабилна и най – често, ниска. Дипиридамолът се свързва здраво с плазмените

протеини – между 91% и 99%. Липсват убедителни данни, че дипиридамолът участва

във фармакокинетични взаимодействия с аспирин при хора, както и, че едновременното

даване на дипиридамол и аспирин може да доведе до синергичен антитромботичен

ефект. В повечето проспективни клинични проучвания върху дипиридамола, същият е

бил комбиниран с аспирин вместо да бъде сравняван директно с плацебо. Въпреки, че

може да изглежда естествено да бъдат комбинирани две лекарства, които инхибират

тромбозата по независими механизми, доказателствата, че орално назначеният

дипиридамол упражнява антитромботично действие при хора са много ограничени.

Дозата на дипиридамола, използвана в клиничните проучвания, варира значително – от

75 mg до 400 mg дневно, без явни основания. Няколкото клинични проучвания, в които

аспирин самостоятелно е бил сравняван с комбинацията аспирин плюс дипиридамол

дават основание да се допусне, че дипиридамолът допринася малко, ако въобще

допринася нещо, към антитромботичното действие на аспирина. Няма достатъчно

основания дипиридамолът да бъде препоръчан за практиката като ефективно

антитромбоцитно медикаментозно средство.

Ключови думи: дипиридамол, антиагрегация, аспирин

Penkov N, Peychev Y. Dipyridamole and platelet antiaggregation – the failure of another one

myth. Сърце-Бял Дроб. 2000;6(1-4):16-22.

Summary

Dipyridamole is commonly prescribed as an antithrombotic drug. It is suggested that

dipyridamole inhibits the platelet function through inhibition of the phosphodiesterase enzyme

in platelets, direct stimulation of the release of eicosanoids by vascular endothelium and

inhibition of the cellular uptake and metabolism of adenosine. The absorption of dipyridamole

is highly variable. Dipyridamole is highly bound to plasma proteins – reported values range

between 91% and 99%. There is no solid evidence that dipyridamole undergoes

pharmacokinetic interaction with aspirin, which might lead to any synergistic antithrombotic

effect. In most prospective clinical trials dipyridamole has been combined with aspirin rahter

than compared directly to placebo. Although, it might seem reasonable to combine two drugs
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that inhibit thrombosis via independent mechanisms, the evidence that orally administered

dipyridamole exerts any antithrombotic action in men is very limited. The dosage of

dipyridamole, used in different clinical trials varies considerably – from 75 mg to 400 mg,

without any obvious reason. The very few clinical trials in which aspirin alone has been

compared to the combination aspirin plus dipyridamole, give grounds to suggest that

dipyridamole contributes too little, if anything at all, to the antithrombotic action of aspirin.

There is no enough convincing evidence to recommend dipyridamole as an effective

antithrombotic drug for the clinical practice.

Key words: dipyridamole, aspirin, antiaggregation

№2. Пенков Н, Пейчев Я. Кардиопулмонална реанимация – теоретични разсъждения и

практически препоръки. Сърце-Бял Дроб. 2001;7(1):28-39.

Резюме

Исхемичната болест на сърцето (ИБС) е водеща причина за смъртност.

Приблизително 65% от болните с ИБС загиват, преди да постъпят в болница. Около 25%

от случаите на внезапна сърдечна смърт са хора без симптоми на сърдечно заболяване.

Към пациентите, които биха имали полза от кардиопулмоналната реанимация (КПР) се

отнасят: (1) болни с „наблюдаван“ (witnessed) сърдечен арест, дължащ, се на камерно

мъждене извън болницата – дефибрилация в първите 7-8 минути от инцидента; (2)

хоспитализирани пациенти с ИБС, които правят първично камерно мъждене; (3) болни

със сърдечен арест без съпътстващи животозастрашаващи състояния и (4) пациенти с

хипотермия, лекарствено предозиране, обструкция на дихателните пътища или първичен

респираторен арест. При регистриране на камерно мъждене или безпулсова камерна

тахикардия се осъществяват три последователни електрокардиошока – 200 J, 200-300 J и

360 J. Ако разпознатият ритъм не е камерно мъждене или електрошоковата терапия е

неуспешна, се започва обдишване и сърдечен масаж. При сърдечен арест извън

болницата незабавно трябва да се повика помощ и да се започне обдишване и сърдечен

масаж. Градиентът на налягането между аортата и дясното предсърдие (между

ритмичните стернални компресии) е главен детерминант на миокардната перфузия по

време на сърдечен арест и КПР и представлява основен фактор за успешна КПР.

Подходящата лекарствена терапия може да повиши ефективността на КПР. Предпочита

се въвеждането на лекарствата по време на КПР да става през централен или периферен

венозен път. Ендотрахеалният път е подходящ за прилагане на адреналин, атропин и

лидокаин. При болните с олигурия, метастатичен рак, сепсис, пневмония и остър

мозъчен инсулт липсват индикации за КПР.

Ключови думи: кардиопулмонална реанимация, сърдечен арест, камерно мъждене,

дефибрилация, лекарствена терапия