До Председателя на Научно жури,
назначено със заповед на
Ректора на Медицински университет – Варна
№ Р-109-140/23.02.2023 год.

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Атанас Ангелов Атанасов, дм
Първа Катедра по Вътрешни болести
Медицински Университет – Варна

Член на научното жури за конкурса (ДВ бр.102/23.12.2022)
за придобиване на академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование
7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“ и научна
специалност „Кардиология“ за нуждите на Факултет „Медицина“, Първа катедра по
Вътрешни болести и Клиника по кардиохирургия при УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна

Със заповед на Ректора на МУ – Варна № Р-109-140/23.02.2023 г. съм избран за член на
научното жури, а по протокол № 1 от първото заседание на научното жури съм избран
да подготвя становище по процедурата за придобиване на АД „Доцент“ за нуждите на
Факултет „Медицина“, Първа катедра по Вътрешни болести и Клиника по
кардиохирургия при УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна. Процедурата по обявяване на
конкурса е съобразена със законовите изисквания и няма установени процедурни
нарушения. За конкурса са подадени документи от един кандидат – д-р **Явор
Димитров Пейчев, дм.**

1. Кратки биографични данни за кандидата

Д-р Явор Пейчев е завършил с отличен успех Медицински университет – Варна през
1988 г. През периода 1988-1990 г. работи като участъков терапевт, а от 1990 г. и досега
е лекар в УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна. До 2005 г. е лекар в Клиниката по
кардиология, след което работи като кардиолог в създадената през същата година
Клиника по кардиохирургия. От 1990 г. д-р Пейчев е последователно асистент, старши
асистент и главен асистент в Катедрата по вътрешни болести при МУ – Варна. През
1994 г. придобива специалност „Вътрешни болести“ и през 1998 г., съответно
специалност „Кардиология“. Д-р Пейчев притежава допълнителни професионални
квалификации:

- Професионална квалификация с призната правоспособност „Ехокардиография
експертно ниво, Трансторакална ехокардиография, Трансезофагеална
ехокардиография, Стрес-ехокардиография“ (2013)
- Специализация „Лечение на сърдечните аритмии“ – Фрайбург, Германия (1992)
- Специализация „Сърдечно-белодробна реанимация“ – Лансинг, Мичиган, САЩ
(1993)

Д-р Пейчев е участвал като изследовател в няколко рандомизирани и контролирани
международни клинични проучвания.

През 2018 г. д-р Явор Пейчев придобива образователна и научна степен „Доктор“ с
тема на дисертационния труд: *„Прогноза и прогностични фактори при аортно
клапно протезиране по повод на аортна стеноза“.*

2. Научно-изследователска дейност на кандидата – оценка на количествените и качествените показатели

Д-р Явор Пейчев е представил за рецензиране следните научни трудове:

- *Монография:* Явор Пейчев. Калцификационна аортна стеноза. Полово-специфични различия и тяхното клинично значение. Първо издание. Варна: Университетско издателство Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна, 2022. 148 с. ISBN 978-619-221-411-1.
- *Научни публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация* – 2 броя
- *Научни публикации в нереперирани списания с научно рецензиране или редактирани колективни томове* – 10 броя
- *Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на академична длъжност „Доцент“* – 2 броя

Д-р Пейчев е първи автор в 6 (40%) публикации и, съответно втори автор в 8 (53%). В 1 (7%) от публикациите д-р Пейчев е трети автор.

Общият импакт-фактор на публикациите на д-р Пейчев е: 38.202.

Участия в конгреси, семинари и обучителни курсове

Участията на д-р Явор Пейчев в национални конгреси, конференции, семинари, симпозиуми и обучителни курсове са 39 броя, а тези в международни, съответно 14 броя. През 2019 г. д-р Пейчев участва в ежегодната научна сесия на American Heart Association с научно съобщение посветено на значението на коморбидитета за прогнозата при оперирани болни с аортна стеноза. За представената от него работа д-р Пейчев е отличен с награда на името на доктор Paul Dudley White, която се дава на най-високо класираните от American Heart Association абстракти за научен принос в областта на кардиологията за съответната година. Доктор Paul Dudley White е един от основателите на American Heart Association, а неговото име се свързва с описанието на синдрома на Wolf-Parkinson-White.

Цитирания

Налице са четири цитирания на научните трудове на д-р Пейчев, три от които в научни издания, реферирани и индексирани в световна база данни с научна информация.

3. Научни направления, в които основно е работил кандидатът и където са концентрирани научните публикации:

- Съвременна фармакотерапия на сърдечните болести
- Неинвазивна електрокардиология
- Диагноза и лечение на болестите на оперираното сърце със специален интерес върху калцификационната аортна стеноза
- Внезапна сърдечна смърт. Внезапна смърт при оперирано сърце. Принципи на кардиопулмоналната ресусцитация

4. Научни и приложни приноси

Още в началото на своята научна кариера д-р Пейчев проявява интерес към изследователска работа в областта на електрокардиологията. В няколко публикации и участия в научни форуми се докладват собствени резултати и, съответно се дискутират следните проблеми:

- *Електропатогенеза на опасния камерен ектопизъм при исхемична болест на сърцето.* С неинвазивни ЕКГ методи са потърсени достъпни за клиничната практика

маркери на повишен риск от опасен камерен ектопизъм: дипиридабол-ЕКГ стрес тест в комбинация със сигнал-усреднена ЕКГ (късни камерни потенциали); дипиридабол-ЕКГ стрес тест в комбинация с анализ на дисперсията на QT интервала от стандартната 12-канална ЕКГ; анализ на дисперсията на QT интервала от стандартната ЕКГ при пациенти от женски пол с остър коронарен синдром.

- Още през 2000 г. д-р Пейчев провежда изследване стъпващо на идеята за „електрическа“ болест на хипертрофичния миокард (днес наричана „електрична хипертрофия“ на лявата камера). Проведен е опит с неинвазивни ЕКГ методи (сигнал-усреднена ЕКГ в комбинация с анализ на дисперсията на QT интервала от стандартната 12-канална ЕКГ) да се потърсят неинвазивни маркери за промени на камерната екситация и реполяризация при изолиран „чист“ модел на левокамерна хипертрофия (млади здрави атлети).

- *Електрокардиологични аспекти на синдрома на сърдечната недостатъчност.* При лица със сърдечна недостатъчност е проведено изследване базиращо се на хипотезата, че някои неинвазивни ЕКГ параметри (heart rate recovery) получени чрез Холтер ЕКГ при шест минутен тест с ходене и показателите на сигнал-усреднената ЕКГ (късни камерни потенциали) могат да се окажат от полза при проследяване на пациентите за оценка на риска от внезапна смърт.

Няколко публикации са посветени на **фармакотерапията на сърдечните болести:**

- Антиаритмични медикаменти (фокус върху предсърдното мъждене)
- Антитромбозна терапия (тромболитичната терапия на острия миокарден инфаркт; антитромбоцитна терапия)
- Инхибитори на ангиотензин-превръщащия ензим и ролята на ендотела
- Лечение с нитропрепарати, съвременни виждания върху нитратния толеранс

Значителна част от професионалния път на д-р Пейчев преминава и продължава досега в Клиниката по кардиохирургия. Това повлиява неговите научни интереси. Няколко научни разработки са посветени на проблема „**внезапна сърдечна смърт и принципи на кардиопулмоналната ресусцитация**“. Налице е специален интерес към внезапната смърт при болни с оперирано сърце.

Основните интереси на д-р Пейчев като кардиолог работещ почти 18 години с болни насочени за и съответно преживели сърдечна хирургия, са в областта на **калцификационната аортна стеноза (АС)**. Основният научен труд по тази тема е монографията „Калцификационна аортна стеноза. Полово-специфични различия и тяхното клинично значение“. Монографията е написана на отличен професионален език, както и с присъщото за автора задълбочено анализиране както на известното и доказаното, така и на нерешените проблеми при това заболяване. Д-р Пейчев разглежда подробно епидемиологията на калцификационната АС. Представя данни от проучвания за смъртността (сърдечносъдова и не-сърдечносъдова) и внезапната сърдечна смърт при това заболяване. Много интересна е главата посветена на ролята на биологичния пол в патофизиологията на калцификационната АС. Мъжете имат по-голям товар на калцификация на аортната клапа в сравнение с женския пол при сравним по тежест хемодинамичен товар. При жените се установява по-висока степен на фиброза на клапните платна – фибротичен фенотип АС. Обсъждат се различни хипотези, които допускат наличието на половоспецифични биологични механизми, които са причина за разликите в калцификационния товар между двата пола. Друга глава разглежда патологичните промени в сърцето при калцификационна АС – промени в аортната клапа, хистопатология на миокарда, левокамерна хипертрофия и ремоделиране,

концепцията за „анатомична” и „електрична” хипертрофия на лявата камера. Авторът обсъжда наличието на половоспецифични различия в камерното ремоделиране и значението на вида ремоделиране за смъртността. Биологичният пол има значение за анатомичната и хемодинамичната прогресия на заболяването. Това предполага различен терапевтичен подход при двата пола, поради наличието на половоспецифични различия по отношение на сърдечната увреда, различния насрещен товар и различния миокарден отговор. Д-р Пейчев подчертава, че полово-специфичните различия по отношение на коморбидитета и постоперативната прогноза са недостатъчно проучени при лицата с калцификационна АС. Обсъжда се и полово-диференцирана медикаментозна терапия, която да повлияе прогресията на клапната обструкция и ремоделирането на лявата камера.

В последната глава на монографията д-р Пейчев представя собствени данни и резултати при 147 пациенти (68 жени) с АС, които са насочени за оперативно клапно протезиране. Целта е да се потърсят полови различия в клиничната манифестация на заболяването и следоперативната прогноза. От представените резултати интерес представляват докладваните по-висока честота на белодробна венозна хипертония и по-висока лявокамерна фракция на изтласкване при лицата от женски пол. Авторът обсъжда и се аргументира, че при болни с калцификационна АС разделителната граница (cut off limit) за лявокамерната фракция на изтласкване следва да бъде по-висока – 60%, а това предполага преосмисляне на прилагания днес модел на класификация на сърдечната недостатъчност. На базата на собствените резултати отново се обсъжда хипотезата за наличие на две форми на клинично манифестна лявокамерна хипертрофия - „анатомична” и „електрична”. Както и други автори, д-р Пейчев установява по-висока честота на коморбидни състояния при жените с тежка АС, които се асоциират с по-лоша дългосрочна прогноза след оперативно клапно протезиране.

Като основни приноси на този научен труд следва да се отбележат:

- За първи път у нас е извършено проучване върху прогнозата на болните с калцификационна АС след хирургично аортно клапно протезиране като проспективното проследяване на оперираните пациенти е с продължителност до 10 години.
- За първи път у нас е направен опит да се изследват половите различия при болните с калцификационна АС и да се оцени тяхното клинично значение.

5. Членство в научни и съсловни организации

Д-р Пейчев е член на: Български лекарски съюз; Дружество на кардиолозите в България; Сдружение на специалисти по ехокардиография „Варна-Ехо“; Асоциация „Сърце – Бял дроб“; American Heart Association; International Society of Electrophysiology and Cardiology

6. Учебно-преподавателска дейност.

Д-р Явор Пейчев провежда упражнения и лекции по Вътрешни болести със студенти по Медицина българоезично и англоезично обучение. Учебната му натовареност за последните 5 години е:

2017/2018 г. – 144 часа

2018/2019 г. – 237 часа

2019/2020 г. – 241 часа

2020/2021 г. – 235 часа

2021/2022 г. – 249 часа

Д-р Пейчев участва в изпитните комисии по Вътрешни болести за студенти по Медицина IV и VI курс. Обучава стажант-лекари по време на държавния им стаж по Вътрешни болести. Участва в обучението на специализиращи лекари по специалностите „Кардиология“ и „Вътрешни болести“. Д-р Пейчев участва в лекционните курсове по:

- Свободно-избираема дисциплина Кардиология за студенти по Медицина
- Следдипломно обучение на специализанти по Кардиология
- Следдипломно обучение за кардиолози за придобиване на правоспособност по ехокардиография експертно ниво

В заключение, д-р Явор Пейчев, дм е кардиолог и преподавател, отличаващ се с много добрата си обща интернистична подготовка. В своето професионално развитие д-р Пейчев има придобит голям теоретичен и практически опит в областта на лечението и проследяването на болните с оперирано сърце. Научната продукция и учебната натовареност на Явор Пейчев, дм напълно отговарят на изискванията на ПРАС и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ Варна. Това ми дава основание уверено да предложа на уважаемото научно жури да гласува положително за присъждане на академичната длъжност „Доцент“ на д-р Явор Пейчев, дм по научна специалност „Кардиология“ за нуждите на Първа катедра по Вътрешни болести към Факултет Медицина при МУ – Варна.

10.04.2023

Варна

доц. д-р Атанас Ангелов, дм